АДМИНИСТРАЦИЯ

 Морецкого сельского поселения

Еланского муниципального района Волгоградской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
От 02.03.2015 г.                                                 № 7
 О назначении публичных слушаний по проекту

 постановления о внесении дополнений в

 Правила благоустройства и озеленения

 территории Морецкого сельского поселения

 Еланского муниципального района

 Волгоградской области.
  Рассмотрев проект Правил благоустройства и озеленения территории Морецкого сельского поселения,   в соответствии со статьей 14 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", а также в целях обеспечения благоустройства, озеленения, санитарно-эпидемиологического благополучия населения, руководствуясь Уставом  Морецкого сельского поселения

1 Для обсуждения проекта Правил благоустройства и озеленения территории Морецкого сельского поселения назначить проведение публичных слушаний по истечении 15 дней  после обнародования настоящего постановления и проекта Правил благоустройства и озеленения территории Морецкого сельского поселения.
2. Публичные слушания по обсуждению проекта Правил по благоустройству и озеленению территории Морецкого сельского поселения назначить на   18 марта 2015 года в 10 час. 00 мин. В здании Дома культуры по адресу: с. Морец, ул. Московская, 49.

3. Специалисту администрации Морецкого сельского поселения Лосевой Т.И. обеспечить организацию проведения публичных слушаний с соблюдением требований законодательства Российской Федерации.
4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

5. Настоящее Постановление вступает в силу с момента обнародования.
Глава Морецкого сельского поселения                                          Н.Т. Анисимов
                                                                          Приложение № 1

                                                                                       к постановлению главы

Морецкого сельского поселения
                                                                               от «03» марта 2015 г. № 7
АДМИНИСТРАЦИЯ

 Морецкого сельского поселения

Еланского муниципального района Волгоградской области

 ПРОЕКТ

 ПОСТАНОВЛЕНИЯ
От «__»__________ _____ г.                        №_____
 О внесении дополнений в Правила благоустройства,
 озеленения и санитарного содержания территории Морецкого

сельского поселения Еланского муниципального

района Волгоградской области.
      Рассмотрев проект постановления о внесении дополнений в Правила благоустройства и озеленения территории Морецкого сельского поселения,   в соответствии со статьей 14 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", а также в целях обеспечения благоустройства, озеленения, санитарно-эпидемиологического благополучия населения, руководствуясь Уставом  Морецкого сельского поселения
1. Внести в постановление от 21.06.2014 № 24 «Об утверждении Правил благоустройства и озеленения территории Морецкого сельского поселения Еланского муниципального района Волгоградской области» (далее -  Правила благоустройства) следующие дополнения:

1.1.  Дополнить пункт 4 Правил благоустройства подпунктом 4.9 следующего содержания:
«подпункт 4.9. Уборка и санитарное содержание дворовых территорий индивидуальных жилых домов»

4.9.1. Граждане, проживающие в индивидуальных жилых домах (частном секторе) обязаны:

- содержать в чистоте  и порядке территорию домовладений и прилегающую территории, производить покос сорных и карантинных трав не реже трех раз в течении вегетационного периода;

- содержать в чистоте помещения дворовых  туалетов;

- прочищать водотоки и водоотводные каналы, проходящие по территории домовладений и на прилегающей территории;
- производить уход за зелеными насаждениями на прилегающей к домовладению территории (окучивание, побелка, полив).

4.9.2. Гражданам проживающих в индивидуальных домах (частном секторе) запрещено:

- осуществлять утилизацию, захоронение отходов и мусора на несанкционированных свалках;

- загромождать проезжую часть дороги при производстве земляных и строительных работ;

- самовольно без разрешения устанавливать ограждения и другие преграды;

-использовать территорию домовладения и прилегающую территорию для складирования химической, бактериологической, радиоактивной и другой промышленной продукции, способной нанести вред окружающей природной среде;

- использовать территорию прилегающую к домовладению, для хранения (складывания) бытовых отходов, мусора, навоза, сена, соломы, дров, угля, стройматериалов;

- использовать территорию прилегающую к домовладению, для хранения (стоянки0 сельскохозяйственной техники, оборудования, автомобилей;
- использовать территорию улиц, дорог, парков, для выгула скота и птицы;

- размещать мусоросборники, помойные ямы, туалеты, септики на территории домовладения от окон жилых домов на расстоянии менее:

 8 метров – на участках, площадью до 600 кв.м.;

20 метров – на участках свыше 600 кв.м.;

- высаживать зеленые насаждения на территории домовладений и прилегающих территориях ближе:

а) 5 м. до стен жилых домов на соседних участках (для деревьев);

б) 1,5 м. до стен жилых домов на соседних участках (для кустарников);

в) 3 м. до границ земельных участков (для деревьев);

г)1 м. до границ земельных участков (для кустарников);

д)1,2 м. до стен жилых домов на соседних участках (для травянистых растений);

- складировать стройматериалы, дрова, мусор на территории домовладения на расстоянии менее:

а) 2 м. до стен жилых домов на соседних участках;

б) 1 м. до границ земельных участков;

в) 4 м. до границ земельных участков по красной линии регулирования застройки.

1.2.  Дополнить Правила благоустройства пунктом  12 следующего содержания:

«пункт 12.  Содержание собак,  кошек, скота и домашней птицы»

12.1.Организации, учреждения, предприятия и граждане, имеющие собак и кошек обязаны соблюдать следующие правила:

а) в населённых пунктах содержать собак только на изолированной территории (хорошо огороженных дворах и участках, вольерах) или на привязи;

 б) выводить собак из жилых и изолированных помещений и территорий в общие дворы или улицу только на коротком поводке или в наморднике. Без поводков и намордников разрешается содержать собак при отарах и гуртах животных, во время натаски и на охоте, на учебно-дрессировочных площадках, при оперативном использовании специальными организациями;
в) содержать диких и домашних животных в зооуголках дошкольных детских учреждений и школ только с разрешения ветеринарной службы. Детские ясли и сады, а также лечебные учреждения могут содержать только сторожевых собак на привязи в условиях, исключающих возможность общения с ними;

г) о заболевании или падеже собаки или кошки немедленно сообщить в ветеринарное учреждение, а о случаях укуса собакой  (кошкой)  людей или животных – в медицинские и ветеринарные  учреждения;

д) по указанию ветеринарной службы представлять собак (кошек) для обследования и прививок против бешенства и лечебно-профилактических обработок;
ж) регистрировать своих собак подлежит с трехмесячного возраста, независимо от породы. Вновь приобретённые собаки должны быть зарегистрированы в недельный срок.

Ветеринарные учреждения, осуществляющие регистрацию собак, обязаны выдать ветеринарный паспорт. Стоимость расходов по регистрации оплачивают владельцы собак;

12.2.  Собаки, независимо от их породы и назначения, находящиеся (даже с ошейниками, жетонами и в намордниках) без владельцев на улицах и в иных общественных местах, а также бездомные кошки считаются бродячими и подлежат  отлову.
12.3. Вред, причинённый здоровью граждан или ущерб, нанесенный их имуществу собаками и кошками, возмещается владельцами в порядке, установленном законодательством Российской Федерации.  Приобретение и разведение особо агрессивных и опасных собак (бультерьеров, питбультерьеров, мастино-наполетано и др.) подлежат ограничению.
12.4. Содержание домашнего скота и птицы разрешается на огражденных специально отведённых участках.

12.5. Расстояния от помещений (сооружений) для содержания и раведения животных до объектов жилой застройки:

	Нормативный разрыв
	Поголовье (штук)

	Свиньи, коровы, бычки, лошади, нутрии, песцы
	Овцы, козы
	Кролики
	Птица

	10 м
	до 5
	до 10
	до 10
	до 30

	20 м
	до 8
	до 15
	до 20
	до 45

	30 м
	до 10
	до 20
	до 30
	до 60

	40 м
	до 15
	до 25
	до 40
	до 75

12.6. Запрещается выпас скота и домашней птица на территориях зелённых насаждений, улицах поселения.

12.7. Утилизация навоза должна производиться не реже одного раза в месяц на полигон для твердых бытовых отходов или производиться биотермическая утилизация на приусадебном участке (специальной компостной куче или яме).

    После вывоза и очистке места хранения  навоза, должна быть проведена дезинфекция.
2. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

3. Настоящее Постановление вступает в силу с момента его обнародования.

Глава Морецкого сельского поселения                                       Н.Т.Анисимов